平成 29年 6月吉日

市区町村 在宅医療・介護連携推進事業
医療・介護連携 ご担当者 各位

在宅医療・介護連携のための
「多職種研修コーディネーター研修会」のご案内

１．多職種研修コーディネーター育成を目的とした研修

平成 30年 4月までに、全市区町村では在宅医療・介護連携推進事業の一環として「医療・介護関係者の研
修 」を実施することとされています。
本会では平成 28年度に、円滑な研修開催の一助となるよう「小規模自治体における多職種研修プログラム・運営ガ

イド」を作成したところですが、本年度は全国の市区町村において「地域の実情に応じた在宅医療・介護の連携が推進で
きる多職種研修」が行われるよう、研修会を企画・運営できる「多職種研修コーディネーターの育成」を行うこととしました。
本研修会のプログラムは、各専門職個人が多職種連携を取りながら業務を実践できる能力を示した「医療保健福祉

分野の多職種連携コンピテンシー」（主催：多職種連携コンピテンシー開発チーム）に示される 2つのコアドメイン・4つ
のドメインを意識した多職種研修コーディネーターの育成を目標に構成されております。
また、本研修会は、「医療・介護関係者の研修」ご担当者様等を対象に、「簡易的な地域診断」を用いながら効

果的かつ負担感の少ない研修会の実施方法 などを学んでいただくための研修内容となっておりますので、ぜひ、ご出
席・ご来聴をいただきたく、下記のとおりご案内申し上げます。
※当研修会は、平成 29年度独立行政法人福祉医療機構社会福祉振興助成事業「多職種研修コーディネーター育
成事業」の一環として、公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会が実施するものです。

２．研修概要
（１）研修の対象者

■本研修には、地域の医療・介護連携に大きな役割を果たす、以下の 3名の皆様にご出席賜りますよう、お願い
いたします。（難しい場合は、少人数・担当者のみでのご参加も可能です。）
①「医療・介護関係者の研修」の 行政のご担当者
②医療関係者（医師会、医療機関（国保直診等）ご担当者等）
③地域の医療介護連携における中心となる方（地域包括支援センター、地域連携に関わる団体等）

  ※会場の都合により各会場 25自治体程度の募集となります。各会場先着順受付

（２）日時・場所 ※いずれの回でもご出席可能です（要事前申込）

①8月 20日（日）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 東京都・港区
【場所】メルパルク東京（JR浜松町駅より徒歩8分）

②9月 3日（日）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 石川県・金沢市
【場所】フレンドパーク石川（JR金沢駅より徒歩20分／バス 5分）

③9月 9日（土）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 滋賀県・大津市
【場所】大津市勤労福祉センター（JR大津駅より徒歩15分）

④10月 7日（土）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 香川県・高松市
【場所】サンポートホール高松（JR高松駅より徒歩3分）

⑤10月 14日（土）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・・ 宮城県・仙台市
【場所】スタンダード会議室仙台一番町ホール店（JR仙台駅より徒歩15分／地下鉄1駅）

⑥10月 15日（日）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・ 北海道・札幌市
【場所】さっぽろテレビ塔（JR札幌駅より徒歩15分／地下鉄1駅）

⑦11月 3日（金・祝）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・ 熊本県・熊本市
【場所】熊本市総合体育館・青年館（JR熊本駅よりバス・市電約30分）

⑧11月 12日（日）10：00～17：00 ・・・・・・・・・・・・・・ 島根県・松江市
【場所】ろうかん「労働会館」（JR松江駅徒歩3分）

（３）研修内容（予定）

 【第１部】まずは体験！多職種研修
  …実際に自治体等で行われる多職種研修の内容や雰囲気、進め方を知っていただくため、研修の一部を模擬

的に体験していただきます。（緊張を緩和するためのアイスブレイク、他の職種の考えを感じるための演習等）
 【第２部】ベテランに学ぶ研修の「コツ」と「ポイント」
  …第１部で体験した研修内容をもとに、研修の企画・当日運営等の経験豊富な病院長・教授から、研修を

効果的に、また楽しく進めるためのコツとポイントをお話させていただきます。
 【第３部】「自分たちの地域でどうするか」を考える！
  …第１部、第２部の内容をもとに、各自治体における開催方法等について、行政のご担当者、医療関係者、

医療介護連携の中心となる方の 3人でご検討いただくお時間を設けます。検討にあたり課題となりそうなとこ
ろ、不安なところなどについては、研修講師から実態に即したアドバイスをいたします。

（４）研修の講師

■後藤忠雄 先生（岐阜県 県北西部地域医療センター長 国保白鳥病院長）
■吉村 学 先生（宮崎大学医学部地域医療・総合診療医学講座教授）

   ■津野陽子 先生（東北大学大学院医学系研究会保健学専攻講師）
第 3部のグループワークでは、長年地域連携に携わっている保健師、社会福祉士、理学療法士等の専門職が
アドバイザーとして加わる予定です。

３．その他
■本研修は、要事前申込 です。事前に、下記申込先まで、メールまたは FAXでのお申し込みをお願いします。
 （申込用紙は別添） 最終申込締切り：平成 29年 8月 4日（金）
■参加は無料です。（交通費等は各自でのご負担をお願いいたします）
■本案内は、本会ホームページ（http://www.kokushinkyo.or.jp/）の「セミナー・講習会情報」等にも掲
載し広く募集を行うこととしておりますので、お早目のお申し込みをお願いいたします。

 ※参加空き状況等も随時掲載しますので、ご参照ください。
■参加申し込み受付後、別途事務局より、研修会参加にあたっての事務連絡をさせていただきます。

   ■その他ご不明な点は、下記までお問い合わせください。

【申込・お問い合わせ先】
公益社団法人 全国国民健康保険診療施設協議会（担当：竹内、鈴木）

TEL 03-6809-2466／FAX 03-6809-2499

E-mail：office@kokushinkyo.or.jp

在宅医療・介護連携のための多職種研修 コーディネーター研修
 参加申込書

■参加者（参加されない方がいる場合、当該部分は記載不要です）
 ①行政のご担当者

（ふりがな）  自治体名
（市区町村まで）

氏名

ご所属の部署名

役職(主事、係長等)  職種(事務、保健師等)

 ②医療関係者
（ふりがな）

勤務先
氏名

職種(医師、看護師等)  医師会等所属団体での役職

 ③地域の医療介護連携における中心となる方
（ふりがな）

勤務先
氏名

職種(医師、看護師等)  所属する職能団体での役職

■本研修に関するご連絡先

氏名  ご住所 〒

電話番号 (      －     －     ) E メール

■参加される研修（右の欄に○をつけてください）

① 8月 20日（日） 東京都・港区（会場：メルパルク東京）

② 9月 3日（日） 石川県・金沢市（会場：フレンドパーク石川）

③ 9月 9日（土） 滋賀県・大津市（会場：大津市勤労福祉センター）

④10月 7日（土） 香川県・高松市（会場：サンポートホール高松）

⑤10月 14日（土） 宮城県・仙台市（会場：スタンダード会議室仙台一番町ホール店）

⑥10月 15日（日） 北海道・札幌市（会場：さっぽろテレビ塔）

⑦11月 3日（金・祝） 熊本県・熊本市（会場：熊本県総合体育館・青年館）

⑧11月 12日（日） 島根県・松江市（会場：ろうかん「労働会館」）

最終申込締切り：平成 29年 8月 4日（金）

★参加申込書をご記入後、下記あて FAX か Email でご送付ください。

公益社団法人全国国民健康保険診療施設協議会（担当：竹内、鈴木）

FAX：03-6809-2499 ／ E-mail：office@kokushinkyo.or.jp

mailto:office@kokushinkyo.or.jp